13 Si noti nel testo latino l'*annominatio* «ingesta/digestus», per ottenere la quale Petrarca ha spostato qui, sostituendolo con «vi obiecta», un'«ingesta» che nel testo β seguiva «semel olim» (qui β aveva «incidit»). 19 Il lungo elenco di arti e mestieri ricorda il simile elenco di Orazio, *Carm.*, 1, 1, col quale ha in comune le figure del contadino, del soldato e del marinaio e il fatto di chiudersi con l'occupazione del letterato. Si noti che nel testo β il «rusticus» cercava «boves et aratra», ma l'aratro è stato poi sostituito coi «rastra» ad evitare la ripetizione con l'«arator» e la «stiva» (manico dell'aratro) poco dopo.

21 Frustra vero te virum egregium et fatemur et credimus, nisi e publico grege te subtrahis. 22 Multi sunt illa in urbe cuius civis et sero quidem et cito nimium factus es qui scriptorem illum, te lectore indignum, avide legant, nec legisse dedeceat, quin et magnum quendam divinumque putent virum, nempe qui quo illi ambiunt iter pandit. 23 Neque ego illuc aspirantibus utilem nego, sed te alio pergere tota ferme retroacta etas indicat. 24 Quo nunc abis sinistrorsum? An te turbe clamor ac signatior trames fallit? An ignoras nullum esse fragilius quam multitudinis argumentum? 25 Unam deme felicitatem, quam voto quidem petunt omnes, rebus pauci: in reliquis prope omnibus invenias ut que plurimis placent illa sint pessima. Si fidem queris, cogita quot virtus amicos habeat, quot voluptas. 26 Id si ad libros artiumque rerumque omnium studia traxeris, verum fiet.

27 Sed iam satis innocentem hominem insectatus dicar; neque vero ego illum sed te arguo. Fecit enim ille quod potuit, tu quod vis. 28 Et puto memineris ut me hortante dimissis humilioribus studiis altum iter ingressus, quod unum tibi familiariter imputare ausim, gloriam et rarum decus inveneris. 29 Si michi nunc sponte relaberis, urgente licet avaritia, malletm perpetuo iacuisses; omnis enim culpa eo gravior quo culpe fedior causa est. 30 Quid ergo? hortor abitum? Non audeo id quidem, etsi optimum rear. 31 Nunquam minor consilii libertas fuit quam etate nostra est. Amicus amico verum dicere metuit, frater fratri, socer genero, vir uxori. Non potest a patre verum filius audire. 32 Et quid multa? Veritas omnis iniuria est, omne consilium offensio, nisi animo consonum audientis. 33 Ego vero nichil tecum metuo, nisi fru-

21 grege te: te grege β 22 scriptorem: Bernardum β te lectore... quin et om. β putent: putant β 23 Neque: nec β illuc: illic β 24 abis: ibis β 28-34 Et puto... Vale: Et puto memineris ut gramatice scolas olim me hortante dimiseris, unde, quod unum tibi familiariter imputare ausim, pro puerilis convictus immortalis tedio rarissimum lauree decus ac gloriam invenisti. Nunquam vero te hortatus sum nec hortabor quidem ut dum pueros fugis onagris aut tigris misceare. Malo tecum discant pueri quam beluis tu dediscas. Quid ergo? hortor abitum? Non ausim plane, sed ita te obsecro illic esse tanquam qui atro de carcere dulcem libertatem cogitat aut per lubricum et obscurum callem gratum suspirat hospitium et unum hoc prestes michi anxio tueque fame perinde sollicito quasi mea sit, nequando vel lucris studium te virtutis vel Bernardi lectio meliorum reddat immemorem. Vale. Mediolani, XI^o Kal. Octobris β